

臺灣士林地方法院民事簡易判決

112年度湖簡字第995號

原告 陳文騰
被告 合迪股份有限公司

法定代理人 陳鳳龍
訴訟代理人 李潔沂
林怡君

上列當事人間債務人異議之訴等事件，經本院於民國113年1月29日言詞辯論終結，判決如下：

主 文

確認被告所執本院110年度司票字第3842號本票准予執行裁定所載債權其中債權本金逾新臺幣30萬4,287元及自民國112年12月28日起至清償日止，按年利率百分之十六計算之利息之範圍不存在。

原告其餘之訴駁回。

訴訟費用新臺幣1萬1,296元由被告負擔新臺幣8,500元，及自本判決確定之翌日起自清償日止，按週年利率百分之五計算之利息；餘由原告負擔。

事實及理由要領

一、本判決依民事訴訟法第434條第1項規定，合併記載事實及理由要領，其中兩造主張之事實，並依同項規定，引用當事人於本件審理中提出的書狀及言詞辯論筆錄。

二、本院之判斷：

(一)原告於民國108年4月3日將其所有之車號000-0000號自用小客車（下稱系爭車輛）以新臺幣（下同）114萬元出售予訴外人趙巧伶（下逕稱趙巧伶），同日再以分期付款方式向趙巧伶買回系爭車輛，簽訂中古汽車分期付款買賣契約，約定分期付款期間自108年5月10日起至114年4月10日止，每期應繳清2萬2,344元，共分72期，總額為160萬8,768元。嗣後，趙巧伶將上開分期價金債權（下稱系爭債權）讓與被告，並有簽訂債權讓與同意書（下稱系爭債權讓與同意書），惟原告僅繳清22期，即因自身經濟狀況無力繳納，被告遂拍賣系爭車輛及原告簽發之本票（下稱系爭本票）進行本票裁定及

01 強制執行在案，兩造針對剩餘未償債務有爭執，原告爰提起
02 債務人異議之訴。

03 (二)系爭債權數額與清償後餘額之計算：

04 1.依系爭債權讓與同意書（見本院卷第45頁），趙巧伶將系
05 爭車輛出售予原告之價格為114萬元，但該契約所載分期
06 付款之每期給付金額為2萬2,344元，自108年5月10日至11
07 4年4月10日止，每月為1期，總期數為72期，分期付款應
08 給付之總額為160萬8,768元，多於交易價額114萬元。再
09 參以該契約價金給付方式欄有記載利率為年利率12.078
10 4%，而就約定利息之債務分期給付，其各期給付金額計
11 算方式繁多，包括本息平均攤還法（以年金法將給付期間
12 內全部本金與利息平均分攤於每一期中償付）、本金平均
13 攤還法（將全部本金平均於各期分攤，利息則按本金餘額
14 逐期計算）、本金到期一次攤還法（全部貸款本金於到期
15 時一次償付，利息則按貸款餘額逐期計算）等等，其中，
16 採本息平均攤還法計算者，各期給付金額均會相同，而與
17 系爭債權讓與同意書一致。本息平均攤還法每月應付本息
18 金額公式如下：

19 平均每月應攤付本息金額＝本金× $\{[(1+\text{月利率})^{\text{月數}}]\times\text{月利率}\}$
20 $\div\{[(1+\text{月利率})^{\text{月數}}]-1\}$

21 以系爭債權讓與同意書約定之期數、利率（月利率為12.0
22 784%÷12÷1.0065%）、本金代入上開公式計算，計算所
23 得各期應付金額2萬2,344元，可見兩造約定分期付款之債
24 權，原告除應給付本金114萬元外，尚應給付以年利率12.
25 0784%計算之利息，並以本息平均攤還法每月平均攤還。
26 是兩造約定每月應給付之金額2萬2,344元，實包括其應返
27 還之本金，與原告應給付之利息。

28 2.被告稱於110年6月4日因原告未定期繳清分期款項，而拍
29 賣系爭車輛，扣除產生費用4萬5,114元，亦未經原告否
30 認，依民事訴訟法第280條第1項規定，視同原告自認。雖
31 兩造係約定每月10日給付2萬2,344元，但原告實際給付之

日期並非均於每月10日給付、金額亦非均為22,344元，爰先計算原告各次給付時已產生之利息（計算方式詳附表三備註二）、費用後，依民法第323條前段所定原則，就被被告各次所為給付，先抵充費用，次充利息，若有餘額再予以抵充原本。再依系爭債權讓與同意書第11條第1款約定之年利率雖為20%，然依110年1月20日修正公布之民法第205條、民法債編施行法第10條之1、第36條第5項規定，修正前約定之利率逾年利率16%者，自110年7月20日起發生之利息債務，逾年利率16%部分無效。是110年7月20日起產生之利息應以16%計算之（詳如附表三備註三），兩造亦無爭執。據上，計算原告至112年12月28日，就系爭債權未償之本金餘額為30萬4,287元（詳如附表三）。

三、從而，被告受讓自趙巧伶對原告之系爭債權，加計依法得受領之利息，並扣除原告多次清償之數額後，原告尚應給付30萬4,287元，及自112年12月28日起至清償日止，按週年利率百分之十六計算之利息。在此範圍內，系爭本票之本票債權存在；逾此範圍之本票債權則不存在。

四、訴訟費用負擔之依據：民事訴訟法第79條。

中 華 民 國 113 年 2 月 20 日
內湖簡易庭 法 官 徐文瑞

以上正本係照原本作成。

如不服本判決，應於送達後20日內，向本院提出上訴狀並表明上訴理由，如於本判決宣示後送達前提起上訴者，應於判決送達後20日內補提上訴理由書（須附繕本）。

中 華 民 國 113 年 2 月 20 日
書記官 邱明慧

附表(單位：新臺幣)

期數	日期	償還金額	計息 日數	適用年利率 (單位：%)	產生利息	償還利息	償還本金	利息餘額	本金餘額
0	108/4/10								1,140,000
1	108/5/5	22,344	25	12.0784	9,431	9,431	12,913	0	1,127,087
2	108/6/21	22,344	47	12.0784	17,529	17,529	4,815	0	1,122,272
3	108/7/8	22,344	17	12.0784	6,313	6,313	16,031	0	1,106,241

(續上頁)

01

4	108/8/22	22,344	45	12.0784	16,473	16,473	5,871	0	1,100,400
5	108/9/23	22,344	32	12.0784	11,652	11,652	10,692	0	1,089,708
6	108/10/25	22,344	32	12.0784	11,539	11,539	10,805	0	1,078,903
7	108/11/22	22,344	28	12.0784	9,997	9,997	12,347	0	1,066,556
8	109/1/1	22,344	40	12.0784	14,117	14,117	8,227	0	1,058,329
9	109/2/4	22,344	34	12.0784	11,907	11,907	10,437	0	1,047,892
10	109/3/4	22,344	29	12.0784	10,056	10,056	12,288	0	1,035,604
11	109/3/28	22,344	24	12.0784	8,224	8,224	14,120	0	1,021,484
12	109/4/20	22,344	23	12.0784	7,775	7,775	14,569	0	1,006,915
13	109/5/10	22,344	20	12.0784	6,664	6,664	15,680	0	991,235
14	109/6/10	22,344	31	12.0784	10,168	10,168	12,176	0	979,059
15	109/7/30	22,344	50	12.0784	16,199	16,199	6,145	0	972,914
16	109/8/9	22,344	10	12.0784	3,220	3,220	19,124	0	953,790
17	109/9/26	22,344	48	12.0784	15,149	15,149	7,195	0	946,595
18	109/10/5	22,344	9	12.0784	2,819	2,819	19,525	0	927,070
19	109/11/10	22,344	36	12.0784	11,044	11,044	11,300	0	915,770
20	109/12/10	22,344	30	12.0784	9,091	9,091	13,253	0	902,517
21	110/1/8	22,344	29	12.0784	8,661	8,661	13,683	0	888,834
22	110/2/10	22,344	33	12.0784	9,706	9,706	12,638	0	876,196
23	110/6/4	284,886	114	16	43,786	43,786	241,100	0	635,096
24	110/11/26	16,988	175	16	48,719	16,988	0	31,731	635,096
25	110/12/28	14,641	32	16	8,909	14,641	0	25,999	635,096
26	111/1/26	16,337	29	16	8,074	16,337	0	17,736	635,096
27	111/2/26	20,959	31	16	8,630	20,959	0	5,407	635,096
28	111/3/26	14,800	28	16	7,795	13,202	1,598	0	633,498
29	111/4/26	15,940	31	16	8,609	8,609	7,331	0	626,167
30	111/5/26	15,797	30	16	8,235	8,235	7,562	0	618,605
31	111/6/26	17,598	31	16	8,406	8,406	9,192	0	609,413

(續上頁)

01

32	111/7/26	13,707	30	16	8,014	8,014	5,693	0	603,720
33	111/8/26	13,765	31	16	8,204	8,204	5,561	0	598,159
34	111/9/27	14,869	32	16	8,391	8,391	6,478	0	591,681
35	111/10/26	17,154	29	16	7,522	7,522	9,632	0	582,049
36	111/11/26	17,119	31	16	7,909	7,909	9,210	0	572,839
37	111/12/8	3,336	12	16	3,013	3,013	323	0	572,516
38	111/12/29	20,640	21	16	5,270	5,270	15,370	0	557,146
39	112/1/17	20,575	19	16	4,640	4,640	15,935	0	541,211
40	112/2/24	22,062	38	16	9,015	9,015	13,047	0	528,164
41	112/3/7	27,392	11	16	2,547	2,547	24,845	0	503,319
42	112/4/15	20,620	39	16	8,605	8,605	12,015	0	491,304
43	112/4/28	24,975	13	16	2,798	2,798	22,177	0	469,127
44	112/5/26	19,623	28	16	5,758	5,758	13,865	0	455,262
45	112/6/27	26,965	32	16	6,386	6,386	20,579	0	434,683
46	112/7/26	23,346	29	16	5,526	5,526	17,820	0	416,863
47	112/8/29	20,273	34	16	6,213	6,213	14,060	0	402,803
48	112/9/26	20,365	28	16	4,944	4,944	15,421	0	387,382
49	112/10/26	29,358	30	16	5,094	5,094	24,264	0	363,118
49	112/11/27	33,654	32	16	5,094	5,094	28,560	0	334,558
50	112/12/28	34,817	31	16	4,546	4,546	30,271	0	304,287